GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2021    Edição: 00139 09 de Julho de 2021 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA

Nº 0216/2021-GSEFAZ

FIXA o valor da quota
para o mês de
julho/2021, em
conformidade com a Lei
Nº 4216, de 08/10/2015,
e o Decreto Nº 37082, de
06/07/2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA , em substituição, no uso
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que a remuneração dos servidores da SEFAZ/AM é
composta por Vencimento Básico, Retribuição de Produtividade e vantagens
previstas em lei;
CONSIDERANDO que as Retribuições de Produtividade são fixadas em
quotas, cujo valor unitário, em reais, é obtido a partir do Índice de
Desempenho Fazendário;
CONSIDERANDO, ainda, que o Índice de Desempenho Fazendário reflete a
variação dos registros oficiais de entradas de mercadorias (desembaraço) e da
movimentação econômica dos contribuintes informada por meio da Declaração
de Apuração Mensal do ICMS – DAM;
CONSIDERANDO, por fim, o teor do Memorando nº 165/2021-
GANS/SEFAZ e a necessidade de dar transparência aos atos administrativos,

R E S O L V E :

I – DIVULGAR os valores dos elementos que compõem a fórmula de cálculo
do Índice de Desempenho Fazendário (If) descritos no § 2º, do Art. 27, da lei
em epígrafe, extraídos do relatório PRODAM-ARTEB114, na forma abaixo:
(A) Somatório dos valores obtidos da atividade de desembaraço e controle de
mercadorias e serviços (INi) com os valores oriundos da atividade de controle
do movimento econômico dos contribuintes (Di), constantes nos registros
oficiais, no período de março/2021 a junho/2021:

Mês INi Di ∑ (INi + Di)

março/2021 441.039.327,25 491.190.087,39 932.229.414,64

abril/2021 506.177.546,03 573.471.455,09 1.079.649.001,12

maio/2021 553.381.958,34 572.264.124,02 1.125.646.082,36

junho/2021 480.415.057,23 522.685.094,94 1.003.100.152,17

Total 1.981.013.888,85 2.159.610.761,44 4.140.624.650,29

(B) Somatório dos valores obtidos da atividade de desembaraço e controle de
mercadorias e serviços (INi) com os valores oriundos da atividade de controle
do movimento econômico dos contribuintes (Di), constantes nos registros
oficiais, no período de fevereiro/2021 a maio/2021:

Mês INi Di ∑ (INi + Di)

fevereiro/2021 469.180.237,93 448.949.685,21 918.129.923,14

março/2021 441.039.327,25 491.190.087,39 932.229.414,64

abril/2021 506.177.546,03 573.471.455,09 1.079.649.001,12

maio/2021 553.381.958,34 572.264.124,02 1.125.646.082,36

Total 1.969.779.069,55 2.085.875.351,71 4.055.654.421,26

II – DIVULGAR o Índice de Desempenho Fazendário (If) do mês de
referência de que trata o Art.27, §2º, Inciso I, da Lei nº 2750/2002, que ficou
fixado em 1,0210 (quociente do ∑A ÷ ∑B).
III – FIXAR o valor da quota do mês de julho/2021 em R$ 12,0122 (doze
reais e cento e vinte e dois décimos de milésimo de real), valor este
correspondente ao produto do índice divulgado no inciso II pelo valor da quota
do mês de junho/2021 (R$ 11,7651).

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA, em
substituição, em Manaus, 08 de julho de 2021.

(documento assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALERIO TOMAZ

Secretária de Estado da Fazenda, em substituição

PORTARIA
Nº 0208/2021-GSEFAZ

LOTA servidor.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 031/2021-SER/SEFAZ,
de 01.07.2021,

R E S O L V E:

LOTAR o servidor ADMIR GOMES DE MORAES, Técnico da Fazenda
Estadual, Matricula nº 190.380-2 A, 3ª Classe, Padrão IV, na GERÊNCIA
DE REGIMES ESPECIAIS – GERE, a contar de 01 de julho de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2021    Edição: 00139 09 de Julho de 2021 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 06 de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0215/2021-GSEFAZ

DESIGNA servidor para
responder pelo órgão
abaixo durante o
afastamento legal de seu
titular e TORNA SEM
EFEITO a Portaria n º
0198/2021-GSEFAZ.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 022/2021-
GCAR/SEFAZ, de 01.07.2021,

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor VANDERLAN PIRES DA SILVA, Técnico de
Arrecadação de Tributos Estaduais, 3ª Classe, Padrão IV, Matrícula nº
190.405-1A, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Gerência
de Controle de Arrecadação – GCAR, no período de 05/07 a 03/08/2021,
em virtude de afastamento legal de férias do titular, Gaspar Fernandes Neto,
Matrícula nº 116.883-5B.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 08
de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA

Nº 0214/2021-GSEFAZ

LOTA servidores.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 087/2021-SEA/SEFAZ,
de 02.07.2021,

R E S O L V E :

LOTAR os servidores MARCIA AMORIM DE SOUZA CRUZ, Técnico
da Fazenda Estadual, 3ª Classe, Padrão IV, Matricula nº 190.448-5A, e
ALEXANDRE SIQUEIRA DE MEDEIROS, Analista de Tecnologia de
Informação da Fazenda Estadual, 3ª Classe, Padrão IV, Matricula nº 189.872-
8A, na UNIDADE DE GOVERNANÇA E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO - UGPE, a contar de 02 de julho de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 08
de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0212/2021-GSEFAZ

LOTA servidor.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2021    Edição: 00139 09 de Julho de 2021 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 079/2021-
GSEFAZ/SEFAZ, de 01.07.2021,

R E S O L V E :

LOTAR o servidor EMERSON OLIVEIRA DE QUEIROS, Técnico de
Arrecadação de Tributos Estaduais, Matricula nº 191.001-9A, 3ª Classe,
Padrão IV, no GABINETE DO SECRETÁRIO – GSEFAZ, a contar de 01
de julho de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 08
de julho de 2021.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0211/2021-GSEFAZ

LOTA servidor na
Unidade que especifica.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 033/2021-SER/SEFAZ,
de 02.07.2021,

R E S O L V E:

LOTAR o servidor LEONARDO JAMUS BAPTISTA, Técnico de
Arrecadação de Tributos Estaduais, 3ª Classe, Padrão IV, Matrícula nº
190.474-4 A, no Centro de Estudos Econômico Tributários - CEET, a
contar de 01 de julho de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 08
de julho de 2021.

   (Assinado digitalmente)

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

		2021-07-09T12:18:49-0400

		2021-07-09T12:18:49-0400

		2021-07-09T12:18:49-0400